
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 128/2024, De 22 De Fevereiro De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/169880.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participação No 
Evento 1° Seminário Anual De Gestão Da Fundação Hemopa, Nos Dias 20 
À 22/02/2024.
  José Milton Do Nascimento Neto, Cpf: 006.908.432-75, Cargo: Gerente, 
Matrícula: 5953436, 2,5 Diárias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 22 De Fevereiro De 2024. Paulo Andre Castelo Bran-
co Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1043034
PORTARIA Nº 127/2024, De 22 De Fevereiro De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/162130.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Esteve Em Ser-
viço Para  Hemocentro, No Dia 08/02/2024.
  Edgar Flavio De Queiroz Lemos, Cpf: 299.400.442-91, Cargo: Motorista, 
Matrícula: 55588390-1, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 22 De Fevereiro De 2024. Paulo Andre Castelo Bran-
co Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1042983
PORTARIA Nº 99 de 15 de Fevereiro  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/153225.
RESOLVE:   Conceder   diária(s)   ao(s)   abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de : REALIZAR VISITA TÉCNICA AOS MUNICIPIOS DE RUROPO-
LIS/PA E PLACAS/PA NO PERIODO DE 18 A 20/02/2024
MAURICIO TAPAJOS VASCONCELOS, CPF: 120626002-59, Cargo: Enfer-
meiro/HCR-SAN, Mat.: 70005371, 2,5 diárias.
REJANE MARIA DE SIQYEIRA DIAS, CPF: 339154902-53, Cargo: Ass. So-
cial/HCR-SAN, Mat.: 5835704, 2,5 diárias.
GILMARA BARROS SOUA, CPF: 681811082-72, Cargo: Téc. Enfermagem/
HCR-SAN, Mat.: 59670555, 2,5 diárias.
CLEIDSONMAR CORREA COSTA, CPF: 384741782-53, Cargo: Motorista/
HCR-SAN, Mat.: 5883750, 2,5 diárias.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    15 de  Fevereiro  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1042971
PORTARIA Nº 129/2024, De 22 De Fevereiro De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/180561.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente 
A Viagem Para Realização Da Campanha Externa Prevista Para O Dia: 
23/02/2024, Na Faculdade Católica – Águas Lindas, A Fim De Fornecer 
Apoio Técnico Na Campanha Externa.
   Carlos Augusto Cunha Lima, Cpf: 750.343.442-20, Cargo: Ag. De Artes 
Práticas, Matrícula: 57226347, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 22 De Fevereiro De 2024. Paulo Andre Castelo Bran-
co Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1043082

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 57, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
35.277 de 03/02/2023.
Considerando o disposto na Lei Federal nº 14.133 de 01/04/2021, Decreto 
Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e Decreto Estadual nº 2.787, de 29 de 
novembro de 2022, e suas atribuições e demais normas pertinentes.
R E S O L V E:
REVOGAR as PORTARIAs Nº 605, de 24 de novembro de 2020, publicada 
no DOE/PA nº 34.417, de 25/11/2020 e a PORTARIA nº 609 de 04 de 
novembro de 2022, publicadas no DOE/PA nº 35.180, de 08/11/2022.
DESIGNAR aos servidores, abaixo relacionados, a competência para
atuarem, como “Homologador e Coordenadores”, em conformidade com 
o art. 5º, inciso II, alínea “a”, do Decreto Estadual nº 2.939/2023, para 
atuarem nos processos de Dispensa de Licitação, processos via Sistema 
de Dispensa Eletrônica, segundo o qual cabe ao agente de contratação, 
conduzir o procedimento de escolha do fornecedor previsto nos arts. 11 
a 20 do Decreto Estadual nº 2.787/2022, a partir da publicação do aviso.

Nome Cargo Matrícula
HOMOLOGADOR

NIVALDO NASCIMENTO DOS SANTOS CHEFE DE SERVIÇO 5930974/2
COORDENADORES

AURICELI DA SILVA SOUZA ENFERMEIRA 54197104/1
LUCIANA MARIA FURTADO FERNANDES ENFERMEIRA 54181787/2

RAIMUNDO JORGE MENDES FERREIRA JUNIOR AUX. ADMINIST 5935370/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1043300
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 55, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
A Chefe do Serviço de Pessoal da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA de 05 de Dezembro de 2023, publicado no DOE nº 35.665 
de 02 de Janeiro de 2024.
RESOLVE:
EXCLUIR, para fins de ajuste funcional, o nome da servidora abaixo 
relacionada da PORTARIA n° 53 de 09/02/2024, publicada no DOE n° 
37.715 de 19/02/2024. que concedeu licença prêmio ao(s) servidor(es) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, 
no mês de FEVEREIRO/2024.

MATRI-
CULA NOME CARGO TRIÊNIO

DIAS 
CONCEDI-

DOS

PERIODO 
CONCE-
DIDO

POR-
TARIA 
ANTE-
RIOR

54197108/1
SILVANA MARIA 
BATISTA DA 

COSTA
MEDICO 10/08/2009 a 

09/08/2012 30
15/02/2024 

a 
15/03/2024

-

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal/FHCGV

Protocolo: 1043191
.

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA n° 53 de 09 de Fevereiro de 2024, o 
seguinte:
ONDE LÊ-SE:
1º PERIODO

MATRÍ-
CULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS

PERIODO 
CONCE-
DIDO

PORTA-
RIA AN-
TERIOR

54195171/1
MARIA VIRGINIA 
SOARES RODRI-

GUES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

29/06/2015 
a 28/06/2018 60

15/02/2024 
a 

15/04/2024
-

LEIA-SE:
1º PERIODO

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTA-
RIA ANTE-

RIOR

54195171/1
MARIA VIR-

GINIA SOARES 
RODRIGUES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

29/06/2015 
a 

28/06/2018
60 15/02/2024 

a 14/04/2024 -

Obs: Retificado por ter saído com incorreções no DOE n° 35.715 de 
19/02/2024.
IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal/FHCGV

Protocolo: 1043183
ERRATA
Da publicação do Contrato 337/2023 no DOE nº 21/12/2023, que publicou 
o número da publicação nº 1025776
ONDE SE LÊ:
VALOR ANUAL: R$ 332.950,00
LEIA-SE:
VALOR TOTAL: R$ 232.950,00
Vigência: Início 19/12/2023 e término em 17/03/2024
Contratado: OPMED COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA
ORDENADORA: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1043137
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PAE: 2024/174182
Nº de Dias: 08 (Oito) dias.
Nome: MAURO COELHO RIBEIRO
Matricula: 54195824/3
Cargo:/Lotação: Médico/FHCGV
Período: 12/02/2024 a 19/02/2024.


